CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a possibilidade de criar

nas escolas da rede municipal de educação a Sala

do Silêncio, funciona como um refugio para os

estudantes neuro divergentes em momentos de

crise, neste muniícipio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor

Prefeito Municipal a possibilidade de criar nas escolas da rede municipal de

educação a Sala do Silêncio. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Esse espaço acolhedor funciona como um refúgio de calma e

descanso para que essas crianças se sintam confortáveis. É uma iniciativa que

deve ser replicada, pois oferece uma educação mais humanizada e traz um olhar

individualizado para a necessidade de crianças com transtorno espectro autista

(TEA).

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.
Luiz Alberto “Cebolin

Veread

PROT-CMI 1976/2024
16/04/2024 - 08:13
IND 1090/2024